

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Nét đẹp Đoàn viên Công đoàn” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 320/CD-ĐHQG ngày 27/9/2023 của Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) về việc kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2023), kỷ niệm 13 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 - 20/10/2023); chào mừng Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 – 2028 và chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi “Nét đẹp Đoàn viên Công đoàn” năm 2023 cho đoàn viên công đoàn, người lao động Công đoàn ĐHQG-HCM với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tôn vinh nét đẹp của ngành sư phạm, đặc biệt là tác phong sư phạm, sự thanh lịch, vẻ đẹp, sự duyên dáng, trí tuệ, tài năng, sự sáng tạo, khơi dậy và phát huy tinh thần đoàn kết tập thể, trách nhiệm và vai trò của đoàn viên công đoàn tại môi trường giáo dục trong giai đoạn đổi mới.

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, tạo một sân chơi bổ ích thu hút đông đảo đoàn viên công đoàn và người lao động tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng tham gia

Đoàn viên công đoàn (ĐVCD) đang sinh hoạt tại các công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM, có thời gian công tác từ 01 năm trở lên (tính từ 01/10/2023). Đơn vị khách mời là Công đoàn Trường Đại học An Giang.

2. Thời gian thi: dự kiến ngày 27/10/2023.

3. Địa điểm thi: Hội trường Trần Chí Đáo, Nhà điều hành ĐHQG-HCM, phường Linh Trung, thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung hội thi: thi thời trang và thi ứng xử

2. Hình thức thi: gồm 02 vòng



2.1. Vòng 1: Thi thời trang

- Thể loại: thời trang công sở và dạo phố. Mỗi đội chọn một thể loại.
- Số lượng: 01 đội gồm từ 6 đến 10 người (gồm có nam và nữ). Mỗi đơn vị tham gia dự thi 1 đội (riêng 03 Công đoàn cơ sở lớn như CĐCS Trường Đại học Bách khoa, CĐCS Trường Đại học Khoa học Tự nhiên và CĐCS Trường Đại học khoa học Xã hội và Nhân văn, mỗi đơn vị được đăng ký tối đa 02 đội thi).

- Độ tuổi: Từ 35 tuổi trở xuống và từ 36 tuổi trở lên (mỗi đội phải có 02 độ tuổi trên).
Tính từ thời điểm 01/10/2023.

- Thời gian: 10 phút/đội (bao gồm chuẩn bị).

Ban Tổ chức sẽ chọn ra 05 đội có số điểm thi thời trang cao nhất để vào vòng thi ứng xử.

Lưu ý: các CĐCS có số lượng ĐVCD ít có thể liên kết thành 01 đội tham gia.

2. Vòng 2: Thi ứng xử

- Mỗi đội chọn ra 01 thành viên để thi ứng xử với nội dung như sau (gợi ý):
 - + Giao tiếp với sinh viên (giảng dạy và chuyên viên văn phòng).
 - + Giao tiếp với đồng nghiệp và người ngoài đơn vị.
- Thời gian: 07 phút/đội (bao gồm chuẩn bị).

3. Chấm điểm

- Vòng thi thời trang: sẽ lấy điểm từ cao đến thấp để chọn 05 đội.
- Điểm xếp loại chung cuộc: [(Điểm thi thời trang x 2) + điểm thi ứng xử]/3

4. Ban giám khảo

Ban giám khảo là những người có uy tín, chuyên môn hoạt động trong ngành sư phạm, văn hóa và pháp luật.

5. Ban tổ chức

- | | | |
|--------------------------|---|-----------------------------|
| - Đ/c Trần Anh Cường | Chủ tịch Công đoàn ĐHQG-HCM | Trưởng ban; |
| - Đ/c Dương Thị Bích Huệ | UV BTV, Trưởng Ban Nữ công Công đoàn ĐHQG-HCM | Phó trưởng ban; |
| - Đ/c Ngô Mỹ Hương | UV BTV, Chánh Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM | Phó trưởng ban thường trực; |
| - Đ/c Nguyễn Thị Trọng | UV BCH, Phó Trưởng Ban Nữ công Công đoàn ĐHQG-HCM | Thành viên; |



- Đ/c Huỳnh Thanh Tuyền	UV Ban Nữ công Công đoàn ĐHQG-HCM	Thành viên;
- Đ/c Hoàng Thị Dung	UV Ban Nữ công Công đoàn ĐHQG-HCM	Thành viên;
- Đ/c Phan Thị Hải	Kế toán trưởng Công đoàn ĐHQG-HCM	Thành viên;
- Đ/c Phạm Thị Thu	Chuyên viên VP Công đoàn ĐHQG-HCM	Thành viên.

6. Cơ cấu giải thưởng (gồm biểu trưng, giấy khen, hiện kim)

- Giải Nhất	5.000.000 đồng
- Giải Nhì	4.000.000 đồng
- Giải Ba	3.000.000 đồng
- Giải Khuyến khích	2.000.000 đồng
- Giải Phong trào	1.000.000 đồng
- Giải ứng xử hay nhất	500.000 đồng

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ĐHQG-HCM

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội thi và triển khai đến các Công đoàn cơ sở.

2. Các Công đoàn cơ sở

- Tuyên truyền, vận động, vận động đoàn viên công đoàn và người lao động tích cực tham gia hội thi và gửi danh sách dự thi về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM trước ngày **20/10/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Nét đẹp Đoàn viên Công đoàn” năm 2023 của Công đoàn ĐHQG-HCM, đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Anh Cường

THỂ LỆ

Hội thi “Nét đẹp Đoàn viên Công đoàn” năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 323/CD-ĐHQG ngày 28/9/2023
của Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh)

I. Đối tượng dự thi

Đoàn viên công đoàn đang sinh hoạt tại các công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM, có thời gian công tác từ 01 năm trở lên (tính từ 01/10/2023). Đơn vị khách mời là Công đoàn Trường Đại học An Giang.

II. Quy định về biểu diễn, trang phục, đạo cụ, múa minh họa, nhạc đệm, cổ động viên

1. Thứ tự biểu diễn của các đội thi theo thứ tự bốc thăm trước ngày thi.
2. Tất cả các đội dự thi phải có mặt ở tại địa điểm thi trong suốt buổi thi.
3. Nội dung biểu diễn trên sân khấu không được trái với quy định về biểu diễn nghệ thuật của các cơ quan chức năng có thẩm quyền; không được có hành động, phát ngôn không phù hợp với giá trị, chuẩn mực đạo đức xã hội, thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa Việt Nam, vi phạm quy định của pháp luật và vô ý hoặc cố ý phổ biến trên phương tiện truyền thông hoặc ngoài xã hội gây hậu quả xấu. Trang phục không gây phản cảm trong xã hội đối với ngành giáo dục.
4. Mỗi đội được sử dụng đội múa minh họa không giới hạn số lượng diễn viên.
5. Cổ động viên cổ vũ cho các đội thi dự thi trên tinh thần văn minh, lịch sự, ứng xử văn hóa, tế nhị với các thành viên của đơn vị bạn; chỉ lên sân khấu tặng hoa sau khi Ban tổ chức công bố trao giải. Nếu thành viên trong đội cổ động viên của đơn vị nào vi phạm, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ đánh giá, tùy theo mức độ để trừ điểm đội dự thi của đơn vị đó.

III. Thể lệ Hội thi

1. Vòng 1: Thi thời trang

- Thể loại: thời trang công sở và dạo phố. Mỗi đội chọn một thể loại.
- Số lượng: 01 đội gồm từ 06 đến 10 người (gồm có nam và nữ).

Mỗi đơn vị tham gia dự thi 1 đội (riêng 03 CĐCS lớn như CĐCS Trường Đại học Bách Khoa, CĐCS Trường Đại học Khoa học Tự nhiên và CĐCS Trường Đại học khoa học Xã hội và Nhân văn, mỗi đơn vị được đăng ký tối đa 02 đội thi).

- Độ tuổi: Từ 35 trở xuống và Từ 36 tuổi trở lên (mỗi đội phải có 02 độ tuổi trên). Tính từ thời điểm 01/10/2023.

- Thời gian: 10 phút/đội (bao gồm chuẩn bị).

Ban Tổ chức sẽ chọn ra 05 đội có số điểm thi thời trang cao nhất vào vòng thi ứng xử.

Lưu ý: các CĐCS có số lượng ĐVCD ít có thể liên kết thành 01 đội tham gia.



2. Vòng 2: Thi ứng xử

Mỗi đội chọn ra 01 thành viên để thi ứng xử với nội dung như sau (gợi ý):

+ Giao tiếp với sinh viên (giảng dạy và chuyên viên văn phòng).

+ Giao tiếp với đồng nghiệp và người ngoài đơn vị.

Thời gian: 07 phút/đội (bao gồm chuẩn bị)

IV. Cách thức chấm điểm

Vòng thi thời trang: sẽ lấy điểm từ cao đến thấp để chọn 5 đội

Điểm xếp loại chung cuộc: [(Điểm thi thời trang x 2) + điểm thi ứng xử] /3

V. Kỷ luật, khiếu nại

- Các đội thi không đủ điều kiện, vi phạm quy chế sẽ không được tham gia Hội thi, hủy bỏ kết quả; tùy theo từng mức độ vi phạm Ban Tổ chức sẽ đề nghị xem xét trong đánh giá thi đua của đơn vị trong năm học 2023 - 2024.

- Khi có vấn đề cần khiếu nại, trưởng đoàn phải khiếu nại bằng văn bản, gửi cho Trưởng Ban Tổ chức sau khi sự việc xảy ra, trong vòng 15 phút. Ban tổ chức Hội thi sẽ xem xét giải quyết theo quy định. Nếu khiếu nại không đúng Ban Tổ chức sẽ đề nghị đơn vị quản lý người khiếu nại xem xét và xử lý trách nhiệm theo thẩm quyền.

VI. Kinh phí tổ chức, trách nhiệm của các đơn vị

- Từ nguồn kinh phí của Công đoàn ĐHQG-HCM.

- Các đơn vị cử đội thi tham gia Hội thi chịu trách nhiệm tự đảm bảo toàn bộ kinh phí kinh phí luyện tập, đi lại và sinh hoạt phí cho thí sinh của đơn vị trong thời gian tham gia Hội thi; chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức Hội thi về đội thi tham dự; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, minh chứng của thành viên trong đội thi và xuất trình khi Ban Tổ chức yêu cầu.

VI. Đăng ký tham gia

Các đơn vị gửi bản đăng ký tham gia Hội thi, có xác nhận của Chủ tịch Công đoàn đơn vị (theo mẫu đính kèm) và gửi về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM trước ngày 20/10/2023.

Lưu ý: nếu có sự thay đổi thành viên trong đội thi, đề nghị các đơn vị gửi danh sách bổ sung về cho Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM trước ngày thi 3 ngày.

VII. Thời gian bốc thăm và phổ biến thể lệ Hội thi

Dự kiến lúc 14g00 ngày 23/10/2023 tại Phòng 422 Nhà điều hành ĐHQG-HCM.

VIII. Thời gian tập dượt

Mỗi đơn vị được dượt sân khấu 15 phút, vào ngày 26/10/2023 (từ 08 giờ 00 đến 17 giờ 00). Đăng ký thời gian tập dượt tại Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM.

Trên đây là Thể lệ hội thi “Nét đẹp Đoàn viên Công đoàn” năm 2023 của Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM để phối hợp giải quyết./.

